
OBEC BAČKOV 
 

Obec Bačkov se rozkládá asi osmnáct kilometrů severozápadně od Havlíčkova Brodu a 

vzdálená cca š km od městečka Habry. Z turistického a geografického hlediska patří do širší 

oblasti Českomoravské vrchoviny. Název vznikl přivlastňovací příponou -ov z osobního 

jména Baček. 

První zmínka je z 16.října 1307, kdy obec nabyl benediktinský klášter ve Vilémově, i když 

v některých písemných památkách předhusitské doby se uvádí jméno vladyků z Bačkova, je 

tedy pravděpodobné, že zde již tehdy stávala tvrz. Bačkov v té době náležel pod správu 

hradu ve Smrdově (nyní Sázavka). 

Majitelé panství se střídali po krátké době, snad jen rod Trčků z Lípy stojí za zmínku, vlastnil 

Bačkov jako součást světelského panství od roku 1429 až do 1636. Koncem 18. století, kolem 

roku 1787, nechal tehdejší majitel Jan Heřman z Herrnritu postavit na základech staré tvrze 

zámek, který je v současné době zchátralý. 

Jednou ze zajímavostí obce je pomníček, kde se říká „U Prušáka“ nebo někteří starousedlíci 

používají výraz „Na prajzu“(obr. 2). Je zde pochován pruský poručík, který se na zámku léčil 

v době prusko – rakouské války a podlehl následkům zranění a cholery. V této obci je  

státem registrovaná lípa(obr. 3) a několik sakrálních staveb(obr. 1+3).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  
 


